
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,202,624 1,709,610 493,014

2.지방교육행정기관이전수입 2,081,426 1,589,510 491,916

1.교육비특별회계전입금수입 2,081,426 1,589,510 491,916

1.교육비특별회계전입금 2,081,426 1,589,510 491,916

2.목적사업비전입금 1,508,107 1,016,191 491,916 농산어촌무료급식비 : -5,910,000원 * 1개교 = -5,910,000

기숙형고교 기숙사운영비 : -956,000원 * 1개

교 =
-956,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 160,000원 * 1

개교 =
160,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 70,000

원 * 1개교 =
70,000

고등학교 교과서 무상지원 : 23,769,000원 * 1

개교 =
23,769,000

정원외 기간제교사 인건비 : -1,350,000원 * 1

개교 =
-1,350,000

교복구입비 지원 : -1,239,000원 * 1개교 = -1,239,000

저소득층방과후학교 자유수강권 : -8,400,000

원 * 1개교 =
-8,400,000

현장체험학습비 지원 : -350,000원 * 1개교 = -350,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : -169,000원 * 1

개교 =
-169,000

(성립전)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

224,000원 * 1개교 =
224,000

순회(겸임)교사 운영 : -1,040,000원 * 1개교 

=
-1,040,000

학교체육시설 개방지원금 : -1,624,000원 * 1

개교 =
-1,624,000

기간제교사 맞춤형복지비 : -530,000원 * 1개

교 =
-530,000

(성립전)대학수능시험관리 : 17,418,000원 * 1

개교 =
17,418,000

(성립전)학교단위 교원치유 프로그램 지원비 :

 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전)중등 기초학력 보장 선도학교 운영 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전)재난안전용품지원사업 : 1,020,000원 

* 1개교 =
1,020,000

(성립전)그린스마트스쿨 전출금 : 437,623,000

원 * 1개교 =
437,623,000

기숙사 학습실 개선 비품구입 : 30,000,000원 

* 1개교 =
30,000,000

3.기타이전수입 1,098 0 1,098

1.기타공공이전수입 1,098 0 1,098

1.기타공공지원금 1,098 0 1,098

1.기타공공지원금 1,098 0 1,098
(성립전)중등임용시험대강료 : 1,098,000원 * 

1개교 =
1,098,000

1신소희 2024년 01월 31일 11시 39분 44초 전북특별자치도교육청 부안고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 180,952 202,005 -21,053

1.학부모부담수입 164,833 195,545 -30,712

1.수익자부담수입 164,833 195,545 -30,712

1.급식비 72,331 93,873 -21,542

1.급식비 64,078 78,081 -14,003 학생급식비(석식) : 600원*140.9명*71일= 6,003,000

교직원급식비 : -5,100원*50.75명*17일= -4,400,000

방학중급식비 : -5,100원*102명*30일= -15,606,000

2.우유급식비 8,253 15,792 -7,539 우유급식비 : -471.2원*100명*160일= -7,539,000

3.현장체험학습비 75,492 82,062 -6,570

1.현장체험학습비 75,492 82,062 -6,570 3학년 졸업여행비 : -57,500원*100명= -5,750,000

1학년 현장체험학습 : -20,000원*41명= -820,000

5.기숙사비 10,900 13,500 -2,600

1.기숙사비 10,900 13,500 -2,600 기숙사운영비 : -25,000원*10.4명*10월= -2,600,000

2.행정활동수입 16,119 6,460 9,659

1.자산수입 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200 자산매각수입 : -100,000원*2회= -200,000

2.기타행정활동수입 16,119 6,260 9,859

1.이자수입 10,577 5,800 4,777

1.이자수입 10,577 5,800 4,777 예금이자 : 955,400원*5회= 4,777,000

2.기타행정활동수입 5,542 460 5,082

1.기타행정활동수입 5,542 460 5,082 폐식용유대금 : 30,000원*1회= 30,000

기타행정활동수입 : 1,684,000원*3회= 5,052,000

3.기타수입 8,500 8,500 0

세입합계 2,392,076 1,920,115 471,961
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